#### [9:8] Hoc est non qui

Filiī sunt promissionis electi, hoc est, quos ille presciit, gratulabundos suas promissiones accepturos nec suam indignitatem, nec promissionum magnitudinem respicientes, sed munificentiam, et veritatem promissoris, Scientes, quod quaecunque ille promiserat, valeat et praestare, Quemadmodum de Abraham ca.4. dictum est.

Tie ir apsolījuma izredzētie dēli, tas ir, kurus iepriekšizredzēja, slavējami ar to, ka tie saņems apsolījumus neskatoties uz savu necilumu, nedz apsolījumu pēc lieluma vērtējot, bet apsolītāja devīgumu un patiesumu, zinot, ka, ko vien viņš solīs, to ir spējīgs arī dot, kā par Ābrahāmu ir sacīts nod.4.

#### [9:9] Erit Sarae filius

Isaac non tam concubitu, quam fide conceptus, et aeditus, typus est domini salvatoris, in quo omnes familiae terrae benedicuntur, quia per eum remissionem peccatorum consequuntur, quotquot credunt, adeoque et salutem Mar.ult.

Īzaks ne tik cik piegujot kā ticībā ieņemts un uzcelts, un ir Kunga pestītāja izredzēts prototips, ie kura visas zemes ģimenes tiek svētītas, jo caur viņu nonāk pie grēku piedošanas un tātad arī pie glābšanas, ja vien kurš ticēs, Marks.

#### [9:12] Vocante

Annota ex hoc luculentissime apostoli loco, ut neminem operum aut meritorum respectu eligat, aut abiiciat deus, sed omnia ex praescientia eius eveniant, etiam si nobis contingentia in rebus mortalium videatur. Nam fallitur in hoc humanae rationis iudicium, quia operum dei nullam potest homo invenire rationem, sed quanto plus laboraverit, tanto

levēro no šīs apstuļa loti spilgtās vietas, ka nevienu Dievs neizraugās pēc darbiem vai nopolna, vai to atraida, bet viss no viņa priekšzinašanas izriet, lai kā arī mums notiekošais šķistu ie mirstīgo lietām. Jo cilvēcīgas domāšanas spriedumi tiek maldināti ie tā, ka cilvēks nevar atrast nekādu izskaidrojumu Dieva darbiem, bet jo vairāk pūlēsies, jo mazāk atradīs, kā to ar visstiprākajām rakstu liecībām rāda Filips pašā sākumā.

minus invenit, quemadmodum fortiss. scripturarum testiomoniis in exordio locorum suorum ostendit Philippus.

### [9:13] Sicut scriptum est

Ex veteri historia docet apostolus deum nullo meritorum respectu diligere, sed sola misericordia. Damnat proinde humana merita, cum servi simus inutiles etiam per actis omnibus Lu.17. Debemus enim deo servitutem, ob hoc, quod conditi simus, salutem autem et vitam gratia consequimur, qui non meritis nostris, sed misericordiae divinae per Christum, innitimus, in quem qui crediderit non pudefiet.

Ar seno notikumu apustulis māca, ka Dievs mīl ne pēc nopelniem, bet vienīgi žēlsirdībā. Tādējādi notiesā kā vainīgu cilvēcisko nopelnu, jo nelietderīgi kalpi esam, ja arī visu būsim izdarījuši, Lūka 17. Jo mums Dievam jākalpo dēl tā, ka esam radīti, bet pestīšanu un dzīvību iegūstam caur žēlastību, kas nebalstāmies savos nopelnos, bet dievišķajā žēlsirdībā caur Kristu, ie kura kas ticēs, viņš neatstās kaunā.

### [9:14a] Quid igitur dicemus

Occupatio est primi argumenti iudicii carnis adversus praedestinationem divinam, Nempe huiusmodi. Si deus citra meritum, aut demeritum eligit iuxta praescientiam suam, quid dicemus? Num iniustus est non omnes pariter diligens?

Ir iebildums: No pretējā pirmajam argumentam: miesas spriedums pret dievišķo predestināciju, proti, sekojoši. Ja Dievs bez nopelna, vai neievērojot trūkumu, izraugās pēc savas priekšzināšanas, ko lai sakām? Vai tad nav netaisns, kas visus vienādi mīl?

### [9:14b] Absit

Nimirum ab eo de quo scriptum est: Iustus dominus in omnibus viis suis, et sanctus in omnibus operibus suis. psal.144. Et iterum: Iustus es domine, et rectum iudicium tuum. Et in cantico. Deuteronomii: Deus fidelis est, et absque ulla iniuitate iustus, et rectus. Proinde sensus est. Ideo non est iniustitia apud deum, quia nemini quicquam debet, proinde licet ipsi dare, cui libuerit, iure damnantur qui pereunt, per gratuitam misericordiam servantur, quotquot non pereunt.

Bez šaubām par to, par kuru ir rakstīts: Taisns Kungs visos savos ceļos, un svēts visos savos darbos. Psalmā 144. un vēl: Taisns esi, Kungs, un taisns ir tavs spriedums. Un Deuter. dziesmā: Dievs ir uzticams, un līdz pat jebkurai netaisnībai taisnīgs un taisns.<sup>81</sup> Tādēļ jēga tajā: Nav tamdēļ netaisnības pie Dieva, jo nevienam neko nav parādā, tamdēļ viņš var dot, kam labpatīk. Ar likumu notiesātie iet bojā, bet caur piešķirtu žēlsirdību tiek pasargāti, tā ka bojā neiet neviens.

### [9:16] Non est currentis

Docuit ex scriptura proxima deum neminem merito, sed misericordia servare quotquot servat, Nunc etiam in sequentibus ostendit quod et impios iuste damnet, sitque salutis, et interitus autor. Quippe qui cum perversis pervertitur, ut habet psalmus, non tantum permittens, ut aiunt scholastici, fieri mala, sed et faciens, quemadmodum ait in Exodo. Excitavi, inquiens, te, non permisi, Nam excitare est rei autorem esse, et ibidem. Ego inquit indurabo cor eius: operatur enim omnia secundum consilium voluntatis sua. Et facit pacem, et creat malum. Et ex ipso sunt omnia. Operatur erga bona in bonis, et vasculis misericordiae, mala autem in malis, et vasis irae. Taliaque sublimia dei iudicia adoraverimus rectius, quam scrutati fuerimus.

Iemācīja no iepriekšējās rakstu vietas, ka Dievs nevienu pēc nopelna nesargā, bet žēlsirdībā sargā, kad vien sargā. Tagad arī sekojošās rāda, ka arī bezdievju taisni notiesā un tātad ir pestīšanas un pazušanas cēlonis. Patiesi, kas no kroplajiem tiek kropļots, kā Psalmā, ne tikai ļaujot, kā saka sholasti, notikt ļaunajam, bet arī darot, kā saka ie Exodus: Uzjundīju tevi, neatlāvu. Jo uzjundīt nozīmē būt lietas iesācējam, un turpat: Es apcietināšu viņu sirdis: jo viņš dara visu pēc savas gribas padoma.<sup>82</sup> Gan dod mieru, gan rada ļaunu. Un no viņa viss. Tātad dara labu labajiem, žēlsirdības trauciņiem, ļauno ļaunajiem un dusmu vāzēm. Taisnāk būtu, ja tādus cēlus Dieva spriedumus mēs pielūgtu kā pētītu.

<sup>81</sup> Deuteronom. 32:4 Viņš ir klintskalns, un pilnīgs ir Viņa darbs, jo visi Viņa ceļi ir tiesa; Dievs ir uzticams un bez viltus, Viņš ir taisns un patiess.

<sup>82</sup> Efes. 1:11 Viņš ir tas, ar kura gādību arī mēs esam kļuvuši par mantiniekiem, kas pēc Viņa nodoma - Viņš visu vada pēc Sava gribas lēmuma - bijām izredzēti

### [9:20a] Atqui o homo tu quis es?

Secundum est argumentum ex persona iudicii carnis, cui durum videtur divinae praescientiae iudicium, tale videlicet, si voluntas dei est ut peccemus, si omnium tam malorum iuxta ac bonorum est autor, et omnia secundum voluntatem, et praescientiam eius fiunt, cur nos accusat cur malos punit? siquidem ipse eos induravit, cui resisti non potest, huic quaestioni tanquam stultae, et impiae, per similitudinem respondet, eluditque captum iudicii humani, quod operum dei nullam potest invenire rationem, ut ex eccle. supra dictum est. Et universa, propter semetipsum operatus est dominus, impium quoque ad diem malum. Profert enim in medium vasa irae, impios, ut per eos vascula misericordiae, id est, pios exerceat. Sicut per Aegyptios Israëlem. Deinde ut misericordia clarius elucescat in electis, et iusticia in reprobis, ac laetentur tandem iusti, cum viderint vindictam, laventque manus in sanguine peccatoris, ut habet psal.57.

### [9:20b] Num dicit figuratum ei qui finxit

Vas fictile contentum est sua sorte, nec causatur contra opificem suum, quemadmodum autem in manu, et potestate est figuli, itidem et nos in manu sumus dei, qui fingit in domo sua, vasa in honorem alia, in contumeliam alia, argentea, et aurea, lignea, et testacea, quemadmodum illi fuerit visum. Sicut Hier. ait. Nunquid non sicut figulus iste potero vobis facere domus Israel, ait dominus? Ecce sicut lutum in manu figuli, sic vos domus Israël in manu mea. Proinde vasa irae, id est, impii, caeci et scelerati omnes deplorandi magis sunt pii, quam devovendi, etiamsi honoribus, ac divitiis ad momentum affluxerint, quippe qui sunt vasa irae divinae, ad interitum apparata, sicut Pharaon. Econtrario pii in mediis etiam afflictionibus et erumnis gaudendum, quippe qui sunt vascula ad misericordiam praeparata, quae oportet igne impiorum excoqui, ut probatio fidei illorum multo sit spectatior auro, quod per ignem exploratur.

### [9:21] An non habeat

Quasi diceret: Similiter autem et deus per spiritum suum operatur bona in vasculis misericordiae, id est, fidelibus, mala autem per spiritum Satanae in filiis irae, id est, impiis, Nam ille agit in filiis immorigeris, ut ait ad Ephe.